MODELO DE DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR PERANTE O

MINISTÉRIO DO TRABALHO

PREGÃO N.º   90010/24
PROCESSO N.º  E-20/001.011600/2023

SIGNORUM TRADUÇÃO E ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ n°.
51.186.052/0001-35, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE
MATEUS DE MENEZES, portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do
CPF n° 407.000.168/99, DECLARA para fins do disposto no inc. V do art. 27 da Lei n°.
8.666, de 21 de Junho de 1993, acrescido pela Lei n°. 9.854, de 27 de Outubro de 1999,
que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,
e que não emprega menor de 16 (dezesseis) anos a qualquer tipo de trabalho, salvo na
condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral

      ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A LEI 7.258/2016

DECLARO SOB AS PENAS DA LEI, EM ATENDIMENTO AO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/24, NA AV. MAL. CÂMARA, 34  3º ANDAR-
CENTRO  RIO DE JANEIRO  RJ, QUE A FIRMA, SIGNORUM TRADUÇÃO E
ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ n°. 51.186.052/0001-35, por
intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE MATEUS DE
MENEZES, portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do CPF n°
407.000.168/99, POR MIM REPRESENTADA,  ATENDE AO DISPOSTO NA LEI
7.258/2016, APRESENTANDO UM EFETIVO DE 3 EMPREGADOS.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO QUE SE ENQUADRA NO ART. 3º DA LEI

COMPLEMENTAR Nº. 123/06

SIGNORUM TRADUÇÃO E ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ n°. 51.186.052/0001-
35, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE MATEUS DE MENEZES,
portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do CPF n° 407.000.168/99, por seu
representante legal, qualificada como, empresa de pequeno porte, declara para os
devidos fins que pretende ter preferência no critério de desempate quando do
julgamento das propostas, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 200, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2.014 e alterações
subsequentes.

Declara ainda, não possuir qualquer dos impedimentos previstos nos §§ 4º e seguintes
do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2.006, alterada pela
Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2.014, cujos termos declaro conhecer na
íntegra.

Sendo expressão da verdade, subscrevo-me.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELEABORAÇÃO INDEPENDENTE DE

PROPOSTA

SIGNORUM TRADUÇÃO E ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ n°. 51.186.052/0001-
35, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE MATEUS DE MENEZES,
portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do CPF n° 407.000.168/99, por seu
representante legal, como representante devidamente, doravante denominado
LICITANTE, para fins do disposto no Edital nº 90010/24, declara, sob as penas da Lei,
em especial o art. 299 do código Penal Brasileiro, que:

a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da
proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente
informadoa, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial
ou de fato do presente certame, por qualquer meio oi qualquer pessoa;

b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informadaa, discutida com
ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente
certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa;

c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão d
qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, quanto a
participar ou nçao da referida licitação;

d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante
potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação.

e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado á, discutido com ou recebido da DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO antes da abertura oficial das
propostas e;

f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém
plenos poderes e informações para firmá-la

Sendo expressão da verdade, subscrevo-me.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral

ANEXO VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO EM ATENDIMENTO AO § 1º, ART. 63 DA

LEI FEDERAL 14.133/2021

Declaro sob as penas da lei, em atendiemtno ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO
DPRJ Nº 900/10/24,

Promovido por esta DPRJ, na av. Mal. Câmara nº 314, Centro  Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.020-
080, que a empresa SIGNORUM TRADUÇÃO E ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ
n°. 51.186.052/0001-35, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE
MATEUS DE MENEZES, portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do CPF n°
407.000.168/99, por seu representante legal, possui aptidão financeira para a execução
do Contrato e que sua proposta de preço compreende a integralidade dos custos para
atendimento do direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos
de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas conforme §1 ,
art 63 da lei federal 14.133/2021.
Declara ainda que está plenamente ciente do teor e da extensão desta Declaração, bem
como detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Sendo expressão da verdade, subscrevo-me.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE  INEXISTÊNCIA DE PENALIDADE

BARUERI 06 DE MAIO DE 2024
À COMISSÃO DE PREGÃO A/C DO SR. PREGOEIRO
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ Nº 900/10/24

SIGNORUM TRADUÇÃO E ASSESSORIA EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ n°. 51.186.052/0001-
35, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PATRICK DE MATEUS DE MENEZES,
portador(a) da Carteira de Identidade n° 48.987.056-9 e do CPF n° 407.000.168/99, por seu
representante legal, declara sob as penas da Lei, que não foram aplicadas penalidades
de impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar por
qualquer Ente ou Entidade da Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal
cujos efeitos ainda vigorem.

Sendo expressão da verdade, subscrevo-me.

Barueri, 06 de Maio de 2024

Atenciosamente,

Patrick Menezes
Diretor Geral